
Правительство Камчатского кря^ 
Протокольная часть 

о koiooolh 116861I 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

29.01.2019 № 46П 
г. ПетропавловскКамчатский 

Об утверждении Порядка осуществ

ления регионального государствен

ного экологического надзора в Кам

чатском крае 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Законом Рос

сийской Федерации от 21.02.1992 № 23951 «О недрах», Федеральным законом 
от 14.03.1995 № 33ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Феде

ральным законом от 24.06.1998 № 89ФЗ «Об отходах производства и потреб

ления», Федеральным законом от 04.05.1999 № 96ФЗ «Об охране атмосферно

го воздуха», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7ФЗ «Об охране окружа

ющей среды», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом 
Камчатского края от 04.07.2008 № 85 «Об охране окружающей среды в Камчат

ском крае» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления регионального государственного 
экологического надзора в Камчатском крае согласно приложению к настояще
му постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 
1) постановление Правительства Камчатского края от 05.05.2012 № 211

П «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
надзора за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной 
недр в отношении участков недр местного значения на территории Камчатского 
края»; 

2) постановление Правительства Камчатского края от 27.07.2012 № 348
П «О внесении изменения в постановление Правительства Камчатского края от 
05.05.2012 № 211П «Об утверждении Порядка осуществления регионального 
государственного надзора за геологическим изучением, рациональным исполь



зованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения на тер
ритории Камчатского края»; 

3) постановление Правительства Камчатского края от 31.08.2015 № 309
П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 
05.05.2012 № 211П «Об утверждении Порядка осуществления регионального 
государственного надзора за геологическим изучением, рациональным исполь
зованием и охраной недр в отношении участков недр местного значения на тер
ритории Камчатского края»; 

4) постановление Правительства Камчатского края от 04.09.2013 № 384
П «Об утверждении положений о региональном государственном надзоре в об
ласти охраны атмосферного воздуха в Камчатском крае и в области использо
вания и охраны водных объектов в Камчатском крае»; 

5) постановление Правительства Камчатского края от 24.10.2018 № 450
П «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
надзора в области обращения с отходами на территории Камчатского края»; 

6) постановление Правительства Камчатского края от 12.12.2018 № 517
П «Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
надзора за соблюдением требований к обращению озоноразрушающих веществ 
на территории Камчатского края». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

ТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 29.01.2019 № 46П 

Порядок 
осуществления регионального государственного 

экологического надзора в Камчатском крае 

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации и осу
ществлению регионального государственного экологического надзора в Кам
чатском крае, включающего в себя: 

1) надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и 
охраной недр в отношении участков недр местного значения; 

2) надзор в области обращения с отходами; 
3) надзор в области охраны атмосферного воздуха; 
4) надзор в области использования и охраны водных объектов; 
5) надзор в области охраны и использования особо охраняемых природ

ных территорий регионального значения; 
6) надзор за соблюдением требований к обращению веществ, разрушаю

щих озоновый слой. 
2. Региональный государственный экологический надзор осуществляется 

Инспекцией государственного экологического надзора Камчатского края (далее 
 Инспекция). 

Региональный государственный надзор в области охраны и использова
ния особо охраняемых природных территорий регионального значения осу
ществляется также краевыми государственными учреждениями, созданными 
для управления особо охраняемыми природными территориями регионального 
значения и обеспечения их охраны (далее  краевые государственные природо
охранные учреждения), подведомственными Министерству природных ресур
сов и экологии Камчатского края (далее  Министерство) и Агентству лесного 
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края (далее  Агентство). 

3. Региональный государственный экологический надзор направлен на 
предупреждение, выявление и пресечение нарушений исполнительными орга
нами государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправ
ления муниципальных образований в Камчатском крае, а также юридическими 
лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальны
ми предпринимателями, их уполномоченными представителями (далее  юри
дические лица и индивидуальные предприниматели) и гражданами требований, 
установленных законодательством в области охраны окружающей среды, по
средством организации и проведения проверок указанных лиц, принятия преду
смотренных федеральным законодательством мер по пресечению и (или) 
устранению последствий выявленных нарушений. 

4. Организация и проведение плановых и внеплановых проверок, а также 
мероприятий по профилактике нарушений, мероприятий по контролю, осу
ществляемых без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными 



предпринимателями, осуществляются в соответствии с требованиями, установ
ленными Федеральным законом от 26.12.2008 № 294ФЗ «О защите прав юри
дических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении госу
дарственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

5. Сроки и последовательность административных процедур при осу
ществлении регионального государственного экологического надзора (за ис
ключением регионального государственного надзора в области охраны и ис
пользования особо охраняемых природных территорий регионального значе
ния, осуществляемого краевыми государственными природоохранными учре
ждениями) определяются административным регламентом, утверждаемым при
казом Инспекции. 

6. При проведении плановых проверок всех юридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей должностные лица Инспекции, уполномоченные 
на осуществление регионального государственного экологического надзора 
(далее  должностные лица), используют проверочные листы (списки кон
трольных вопросов). 

Проверочные листы (списки контрольных вопросов) разрабатываются и 
утверждаются приказом Инспекции в соответствии с постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих 
требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков кон
трольных вопросов)». 

7. Региональный государственный экологический контроль осуществля
ется с применением рискориентированного подхода. 

8. Отнесение используемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями производственных объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду (далее  производственные объекты), к 
определенной категории риска осуществляется в соответствии с Правилами от
несения деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
и (или) используемых ими производственных объектов к определенной катего
рии риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2016 № 806 «О 
применении рискориентированного подхода при организации отдельных видов 
государственного контроля (надзора) и внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», на основании критериев, утвержден
ных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2017 № 
1410 «О критериях отнесения производственных объектов, используемых юри
дическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории рис
ка для регионального государственного экологического надзора». 

9. Отнесение производственных объектов к определенной категории рис
ка при осуществлении регионального государственного экологического надзора 
(за исключением регионального государственного надзора в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий регионального значе
ния), изменение категории риска осуществляется решением руководителя Ин
спекции, оформляемым приказом Инспекции. 



Отнесение производственных объектов к определенной категории риска 
при осуществлении регионального государственного надзора в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий регионального зна
чения, изменение категории риска осуществляется совместным решением руко
водителя Инспекции, Министра природных ресурсов и экологии Камчатского 
края и руководителя Агентства, оформляемым совместным приказом Инспек
ции, Министерства и Агентства. 

10. Производственные объекты, не отнесенные к определенной категории 
риска, считаются отнесенными к категории низкого риска. 

11. Периодичность проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, производственные объекты которых отне
сены к определенной категории риска, установлена постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 22.11.2017 № 1410 «О критериях отнесения 
производственных объектов, используемых юридическими лицами и индивиду
альными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окру
жающую среду, к определенной категории риска для регионального государ
ственного экологического надзора». 

12. Инспекция ведет перечень юридических лиц и индивидуальных пред
принимателей, производственные объекты которых отнесены к определенной 
категории риска (далее  перечень юридических лиц). 

13. Перечень юридических лиц содержит следующую информацию: 
1) полное наименование юридического лица или фамилию, имя, отчество 

(при наличии) индивидуального предпринимателя; 
2) основной государственный регистрационный номер; 
3) индивидуальный номер налогоплательщика; 
4) место нахождения юридического лица или место жительства индиви

дуального предпринимателя; 
5) категорию риска и реквизиты решения об отнесении производственных 

объектов к определенной категории риска. 
14. Инспекция размещает на своей странице на официальном сайте ис

полнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интер
нет информацию о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, 
производственные объекты которых отнесены к категории высокого и значи
тельного рисков, с учетом требований законодательства Российской Федерации 
о защите государственной тайны. 

15. По запросу юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
производственные объекты которых отнесены к определенной категории риска, 
Инспекция в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления тако
го запроса, предоставляет в установленном порядке информацию об отнесении 
производственных объектов к определенной категории риска, а также сведения, 
использованные при отнесении производственных объектов к определенной ка
тегории риска. 

16. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, производ
ственные объекты которых отнесены к определенной категории риска, вправе 



подать в установленном порядке в Инспекцию заявление об изменении ранее 
присвоенной им категории риска. 

17. Должностными лицами Инспекции, уполномоченными на осуществ
ление регионального государственного экологического надзора, являются: 

1) руководитель Инспекции  главный государственный инспектор Кам
чатского края в области охраны окружающей среды; 

2) заместитель руководителя Инспекции  заместитель главного государ
ственного инспектора Камчатского края в области охраны окружающей среды; 

3) государственный инспектор Инспекции, являющийся старшим госу
дарственным инспектором Камчатского края в области охраны окружающей 
среды. 

18. Перечни должностных лиц краевых государственных природоохран
ных учреждений, уполномоченных на осуществление регионального государ
ственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых при
родных территорий регионального значения, устанавливаются приказами соот
ветственно Министерства и Агентства, в ведении которых находятся краевые 
государственные природоохранные учреждения. 

19. Права должностных лиц при осуществлении регионального государ
ственного экологического надзора установлены Водным кодексом Российской 
Федерации, Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 23951 «О 
недрах», Федеральным законом от 14.03.1995 № 33ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Федеральным законом от 04.05.1999 № 
96ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Федеральным законом от 10.01.2002 
№ 7ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 26.12.2008 
№ 294ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль
ного контроля». 

20. Информация о результатах проведения регионального государствен
ного экологического надзора размещается на странице Инспекции на офици
альном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского 
края в сети Интернет с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152ФЗ «О персональных данных». 


